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Nyhedsbrev vedrørende dispensation for udstyr til syn af påhængskøretøj med 

en tilladt totalvægt på mere end 750 kg. 

 
Kære syns- og omsynsvirksomheder 
 
Færdselsstyrelsen har modtaget flere henvendelser om udstyr til syn af påhængskøretøjer, med 
en totalvægt på mere end 750 kg, på kategori 3-synssteder. På den baggrund åbnes der op for 
mulighed for at give dispensation fra det nødvendige udstyr til at foretage syn af 
påhængskøretøjer, med en tilladt totalvægt på mere end 750 kg, med ansøgningsfrist den 15. 
marts 2024, såfremt der ikke foretages syn af disse påhængskøretøjer. 
 
Det fremgår af Bilag 2 til bekendtgørelse 1409 af 27/11/2023 
(synsvirksomhedsbekendtgørelsen) og Bilag 2 til bekendtgørelse 1410 af 27/11/2023 
(omsynsbekendtgørelsen) om mindstekrav vedrørende faciliteter til teknisk kontrol og 
prøvningsudstyr, at synssteder med tilladelse til syn af kategori 3, og omsynssteder med 
tilladelse til omsyn af kategori 1, skal være i besiddelse af; 
 
”En prøvekørebane af tilstrækkelig størrelse til hver prøve, en grav eller en lift og for køretøjer 
med en totalvægt på over 3,5 ton en anordning til at løfte et køretøj på en af akslerne, med 
egnet belysning og om nødvendigt med udstyr til udluftning.” 
 
For at synssteder kan opretholde en kategori 3-tilladelse, og omsynssteder en kategori 1-
tilladelse, skal (om)synsstederne være i besiddelse af enten en revisionsgrav eller lift, som er 
egnet til syn af påhængskøretøjer med en tilladt totalvægt på mere end 750 kg. 
 
Det viser sig imidlertid, at flere kategori 3-synssteder ikke er i besiddelse af egnet udstyr til syn 
af påhængskøretøjer med en tilladt totalvægt på mere end 750 kg, idet eksisterende 4-søjlede 
lifte ikke umiddelbart kan modificeres til forsvarligt at kunne anvendes til syn af 
påhængskøretøjer med en totalvægt på mere end 750 kg. 
 
Færdselsstyrelsen har på baggrund heraf besluttet, at såfremt et eksisterende kategori 3-
synssted eller kategori 1-omsynssted ikke er i besiddelse af det nødvendige udstyr til at 
foretage syn af påhængskøretøjer, med en tilladt totalvægt på mere end 750 kg, kan der senest 
den 15. marts 2024 indsendes en dispensationsansøgning til Færdselsstyrelsen på e-mail 
info@fstyr.dk. I emnefeltet angives ”Dispensation for udstyr til syn af påhængskøretøjer”. Syns- 
og omsynsvirksomheder med flere (om)synssteder bedes sende en samlet liste over, til hvilken 
adresse der ønskes dispensation. 
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Ved ansøgning om tilladelse til nyt kategori 3-synssted eller kategori 1-omsynssted, er der 
ligeledes mulighed for at søge om dispensation for det krævede udstyr til syn af 
påhængskøretøjer med en tilladt totalvægt på mere end 750 kg., såfremt man ikke syner 
påhængskøretøjer med en tilladt totalvægt på mere end 750 kg. Såfremt der ønskes 
dispensation, bedes det angivet i forbindelse med indsendelse af ansøgning om tilladelse til nyt 
(om)synssted eller (om)synsvirksomhed. 
 
Det er ikke tilladt for kategori 3-synssteder eller kategori 1-omsynssteder, hverken nu 
eller i dispensationsperioden, at foretage syn- eller omsyn af påhængskøretøjer med en 
tilladt totalvægt på mere end 750 kg, hvis (om)synsstedet ikke råder over det krævede 
udstyr. 
 
Dispensationsansøgningerne vil efter ansøgning blive vurderet individuelt, men det er besluttet, 
at en dispensation bliver givet frem til den 1. juli 2025.  
I den mellemliggende periode vil Færdselsstyrelsen undersøge mulighederne for en permanent 
løsning. 
 
Egnet udstyr til syn af påhængskøretøjer, med en tilladt totalvægt på mere end 750 kg, kan fx 
være en 2-søjlet lift eller en revisionsgrav. 
 
Såfremt der anvendes en revisionsgrav, skal revisionsgraven opfylde gældende bestemmelser 
for revisionsgrave, herunder Arbejdstilsynets bekendtgørelse nr. 835 af 16/06/2023 om faste 
arbejdssteders indretning. Hvis vores bilinspektører ved tilsyn er i tvivl om, hvorvidt en 
revisionsgrav opfylder gældende bestemmelser, kan vi af hensyn til inspektørernes sikkerhed 
anmode Arbejdstilsynet om at kontrollere, om bestemmelserne er opfyldt. 
 
Syn- og omsyn af et påhængskøretøj, med en totalvægt på mere end 750 kg, kan kun foretages 
på en 4-søjlet lift med kørebaner, såfremt liften er forsynet med en anordning (eventuelt en 
kugle), hvortil påhængskøretøjet kan tilkobles/fastholdes, så påhængskøretøjets aksel eller 
aksler på forsvarlig vis kan løftes på liften. Såvel liften som anordningen til at tilkoble/fastholde 
påhængskøretøjet skal være godkendt af producenten af liften, til at kunne anvendes ved syn af 
påhængskøretøjer. Syns- og omsynsvirksomheder skal på alle (om)synssteder kunne forevise 
dokumentation for, at såvel lift som anordning til at fastholde påhængskøretøjet, er godkendt til 
syn af påhængskøretøjer af producenten af liften. 
 
Vores inspektører vil i perioden frem til årsskiftet, ved såvel administrative som praktiske tilsyn, 
have særlig fokus på at kontrollere, at synssteder, som ikke er i besiddelse af det krævede 
udstyr, ikke syner påhængskøretøjer med en totalvægt på mere end 750 kg. Såfremt vi 
konstaterer, at der synes påhængskøretøjer med en totalvægt på mere end 750 kg, uden det 
krævede udstyr er til stede, vil det kunne medføre tildeling af op til 3,0 fejlpoint til synssteder, jf. 
punkt 23 om synsgennemførelse i Bilag 1 til processen; ”Risikobaseret tilsyn med 
synsvirksomheder”. Omsynssteder vil på anden vis blive sanktioneret 


